
 

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

 

dan, svetac, blagdan  misna nakana 

NEDJELJA, 31. svibnja 

DUHOVI – 
PEDESETNICA 

Marija, Petronila 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 
† Vesna Ferković; 
Zahvala za uslišane molitve 

18.30 
† Evelin Hajdutska; † Marija i Mirko Smoljan;  
Zahvala za obitelj 

PONEDJELJAK, 1. lipnja 
Bl. Djevica Marija Majka Crkve 

18.30 
Zahvala za uslišanu molitvu;  
† Danica i Viktor Harinski 

UTORAK, 2. lipnja 
Marcelin i Petar, mučenici 

18.30 

† Zdravka Rod; † Ivan i Ivica Domović;  
† iz ob. Krleža; † iz ob. Petranović i Đurđa 
Manitašević; † Vera i Marko Krvavac; Na 
nakanu; † Matija i Mate Peić; † Anđelko i 
Dragica Rašić; 

SRIJEDA, 3. lipnja 
sv. Karlo Lwanga 

18.30 
† Mato Tomas; † Zorka Ćubelić i Stipe Vrlić;  
† Vladimir i Dragica Jurinić 

ČETVRTAK, 4. lipnja 
sv. Kvirin Sisački, biskup i mučenik 

18.30 
† Vladimir Cebović;  
Zahvala za uslišanu molitvu 

PETAK, 5. lipnja 
sv. Bonifacije, biskup i mučenik 

18.30 

† Helena i ob. Lukenda; † Mirko Gaćeša; Duše 
u čistilištu; † Slavica, Stanko, Vesna i Branko 
Severinac; † Stjepan Lulić; † Milan Vuković;  
† Vanda Radetić 

SUBOTA, 6. lipnja 
sv. Norbert 

18.30 
† Božo Lončar; † ob. Cvijanović; 
Zahvala za Mateja 

NEDJELJA, 7. lipnja 
 

PRESVETO TROJSTVO 
 

 

Kolman, Robert, Antun 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 
† Zlatko i Stjepan Gazi;  
† Slavko Gregurek 

18.30  

 
Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnoga ureda: od utorka do petka od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati 
 

 

 

 

 

 

TRNJANSKA RUŽA 
 

 

 

 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 

892. God XXII. 31. svibnja 2020. 

 

 

Blagdan Duhova – Pedesetnica 
 

Crkva slavi Nedjelju Pedesetnice ili svetkovinu Duhova, jedna je od najstarijih 

kršćanskih svetkovina Crkve. To je blagdan silaska Duha Svetoga na apostole u Jeruzalemu, 

50 dana nakon Kristova Uskrsnuća. Od tuda i izraz Pedesetnica. Slavi se i kao blagdan 

“rođenja Crkve”, jer Djela Apostolska navode da su apostoli puni Duha Svetoga govorili tako 

da su ih mogli razumjeti ljudi svih naroda i jezika, a mnoštvo se “dalo krstiti te su primili Duha 

Svetoga”. Isus je svojim apostolima obećao poslati Duha Svetoga. Duh Sveti spustio se nad 

apostole u obliku plamenih jezika. Plamen svijetli, daje toplinu, čisti, a toplina daje životnu 

snagu. Sve su to osjetili i sami apostoli primivši u sebe božanski plamen. Njihovim je srcem 

prostrujala neka tajanstvena snaga, koja ih je tjerala na propovijedanje, na svjedočenje. 

Isus Krist je jedini Spasitelj svijeta. No, bez Duha Svetoga taj spas ne bi mogao do kraja 

svijeta biti ostvaren. Isus Krist je uzeo na sebe naše grijehe i patnje, bolesti, smrti i krivice. 

Sve je to uništio na svom križu, a onda u svom uskrsnuću nas uskrisio i tako započeo novo 

čovječanstvo. No sve je zaokruženo dolaskom Duha Svetoga. Isusu je bilo važno da Duh 

Sveti siđe na apostole i Crkvu. On je rekao: „Ne idite iz grada dok se ne obučete u silu 

odozgor”. 

Na nedjelju Duhova, kada je Duh Sveti sašao nad apostole, oni su dobili darove Duha 

Svetoga. Ti su im darovi pomogli ispuniti njihovu misiju, a to je propovijedati Evanđelje svim 

narodima. I nama ovi darovi, po sakramentu svete krizme, pomažu da živimo kršćanskim 

životom, da živimo u Kristu, a Krist u nama. Potrebno je svima nama osvijestiti da je Duh Sveti 

veličanstveni dar svijetu. 

Drugi Vatikanski sabor je 

ustvrdio: “Duh Sveti održava 

Crkvu mladom!” Možda je to to! 

Ako se obraćamo više njemu u 

svom životu, ostat ćemo uvijek 

duhom mladi i svježi. Recept 

vječne mladosti je otkriven! 

hkm.hr/svetac-dana/blagdan-duhova-pedesetica/ 

Molitva Duhu Svetom 

Dahni u mene, Duše Sveti, da moje misli budu svete! 

Pokreni me, Duše Sveti, da moj posao bude 

posvećen! 

Privuci moje srce da zavolim samo ono što je sveto! 

Zaštiti me, Duše Sveti, da mogu uvijek biti svet. 

Sv. Augustin 

 

http://www.malaterezija.hr/


 

Marija Majka Crkve 

Na Duhovski ponedjeljak 
Crkva slavi blagdan Marije Majke 
Crkve, koji nas posebno poziva na 
promišljanje o ulozi Marije u Crkvi. 

Marija se nalazi u skupu onih 
koji su iščekivali silazak Duha 
Svetoga. Ona okuplja apostole i 
učenike oko sebe i tako im je 
svima Majka. No, u skupu se 
nalaze i ''braća Isusova''. To se 
može odnositi na stvarnu rodbinu Isusovu, ali i na prve vjernike za koje Isus kaže: 'onaj koji 
sluša i vrši Riječ moga Oca, on mi je i brat i sestra i majka.' 

U današnjem Evanđelju Krist daje Ivanu Mariju za majku. Tu Isus ne misli samo na to da 
Ivan pazi na Njegovu Majku nakon Njegove smrti, već daje preko Ivana Mariju za Majku svima 
apostolima i učenicima, a neposredno i nama. Mi danas ne moramo kao Ivan brinuti o 
zemaljskim potrebama Kristove Majke, ali moramo nasljedovati Njezinu vjeru. Krist s križa 
daje Mariji Ivana za sina, te tako preko ''ljubljenog učenika'' Marija postaje Majka apostola, 
Kraljica apostola, ali i Majka Crkve. Marija je Ona koja okuplja Crkvu, Ona oko koje se Crkva 
okuplja i Ona koja Crkvu zagovara kod Njezina Sina. Marija je u punom smislu Majka Crkve. 
Dajući svoju Majku da bude Majka Crkve nakon Njegova odlaska na Nebo i silaska Duha 
Svetoga, Isus nas prepušta Majci, koja nam je sada Zagovornica i Posrednica. 

Kod nas se štovanje Marije Majke Crkve proširilo na poticaj blagopokojnog zagrebačkog 
nadbiskupa Franje Kuharića, na čiju je molbu sv. papa Ivan Pavao II., 5. ožujka 1979. godine 
odobrio uvođenje blagdana Blažene Djevice Marije Majke Crkve za cijelo područje Biskupske 
konferencije bivše Jugoslavije, te je također odredio da se on slavi svake godine na Duhovski 
ponedjeljak. 

Ugledajući se na Mariju, Majku Isusa Krista i nasljedujući njezinu življenu vjeru, Crkva 
isto postaje majka što rađa Božju djecu. O tome govori Drugi vatikanski sabor: 'Crkva 
promatrajući Marijinu otajstvenu svetost i nasljedujući njezinu ljubav, i vjerno izvršavajući 
Očevu volju, po vjerno primljenoj Božjoj riječi i sama postaje majkom: jer propovijedanjem i 
krštenjem rađa na nov i besmrtan život djecu začetu po Duhu Svetomu i od Boga rođenu.' 

Marija se u našem narodu rado naziva Majkom i mnogi joj se vjernici s punim 
pouzdanjem obraćaju moleći upravo njezin Majčinski zagovor, s pravom osjećajući u njemu 
posebnu nadu i iznimnu snagu. Mariji Majki Crkve posvećene su mnoge crkve i kapele diljem 
svijeta i hrvatskih krajeva: Zagreb-Trnovčica, Plitvice, Garevac kod Modriče, Mostar-katedrala, 
Subotica. 

 

Molitva Mariji Majci Crkve 

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, srce naše kliče od radosti što si naša Majka, a mi Tvoja 

djeca. Ti si postala naša Majka kada Te umirući Isus predao nama za Majku. Ujedinjena u 

molitvi s apostolima, Tvoje je duhovno majčinstvo sveto. Od tada pa do danas nastavljaš 

duhovno rađati i odgajati nove sinove i kćeri, koji se po sakramentima Tvoga Sina ugrađuju u 

svetu Crkvu – Hram Božji. 

Čuvaj Majko cijelu Crkvu! Budi uvijek uz našeg svetog oca papu, biskupe i svećenike. Izmoli 

im jakost da neustrašivo navještaju i svjedoče Božju Istinu. Nastani se u našim obiteljima da u 

njima vlada ozračje nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj. 

Tebi povjeravamo našu mladež; vodi ih putem Svoga Sina da ne posrću kroz tolike pogibelji 

zemaljskog života. Zakrili nas Majčinskim rukama i čuvaj od tolikih neprijatelja koji žele uništiti 

svetu vjeru u ljudskim dušama. 

U tolikim našim svakodnevnim tjeskobama, žalostima, duševnim i tjelesnim bolestima, 

utječemo se Tvom Majčinskom Srcu koje najbolje pozna svu radost nadanja i sve muke 

stradanja. Pomozi nam ustrajati u molitvi Crkve da se pokorom čistimo od grijeha, 

svakodnevno napredujemo u kreposnom življenju, te da sveto umremo u Tvom naručju, a u 

nebu se radujemo s Tobom i Sinom Tvojim, koji s Ocem i Duhom. 
www.laudato.hr/Duhovnost/Zelite-li-znati-vise/Marija-Majka-Crkve-hr.aspx?feed=categoryNews 

 
 

Župni oglasi  
 

1. Radovi na obnovi i uređenju našeg pastoralnog centra nastavljeni su unatoč svim nepogodama 
s kojima smo se susreli posljednjih dva mjeseca te smo i za vrijeme mjera izolacije uslijed 
koronavirusa, a u skladu s dopuštenim, pokušali isto vrijeme iskoristiti na dobro. Tako smo u istom 
razdoblju osvježili naš zajednički prostor  bojanjem zidova, pristupilo se renovaciji brušenjem i 
lakiranjem drvenog poda na prezbiteriju i pristupnim stepenicama, popravljena je oštećena i 
kupljena nova indirektna rasvjeta u glavnoj dvorani pastoralnog centra te je uređen ulazni 
pretprostor postavljanjem pločica i novog otirača. Završeni su i radovi na sustavu grijanja i 
hlađena, te imamo još dug prema izvođaču radova 46000 kn. 
U skladu s dosadašnjom praksom i potrebama zajednice petkom ćemo nakon sv. mise prikupljati 
milostinju te će ista u cijelosti biti korištena za potrebe našeg župnog Caritasa. Poštujući mjere i 
upute milostinja će se prikupljati tako da će se na izlazu iz pastoralnog centra, a po okončanju sv. 
mise, nalaziti košarice za milostinju koje će držati župljani odnosno pastoralni vijećnici naše župe, 
kao i svake nedjelje nakon svete mise. 
Zahvaljujemo svima koji svojim prilozima pomažete našoj župi. Svoje novčane priloge možete uplatiti 
na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755 . 
2. Prema Nadbiskupovoj odredbi od danas je kod izlaza iz crkve postavljena "škrabica" u koju možete 
ostaviti svoje priloge za ljude stradale u potresu.   
3. Molimo sve da se pridržavate mjera  i uputa koje smo donijeti za našu župu na temelju odredbi 
Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo i odredbi našega nadbiskupa. Odluke su na oglasnoj ploči. 
4. Na izlazu iz crkve dobit ćete župni listić; 
5. Dragi roditelji Krizmanika i Prvopričesnika. Sveta Potvrda i Prva Sveta Pričest odgađaju se za 
jesen Prva Pričest po sadašnjim saznanjima za drugu polovicu listopada ako epidemiološki uvjeti 
budu dozvoljavali. Mogućnost je da se sve odgodi za iduću pastoralnu godinu o istome ćete biti 
obaviješteni na vrijeme.  
6. Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA VIJEST i naš župni 
listić „Trnjanska ruža“. 
 


